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Motto: „Ve zdravotnických zařízeních se jen s velkým úsilím napravuje to,

co se už pokazilo.“ [Holčík, Žáček, 1995: 95]

1. Úvod

V předkládané práci se zabývám dvěma velmi obsáhlými a aktuálními

tématy, zdravím a udržitelným rozvojem. Nejnovější světové koncepty

zdraví podpořené WHO přistupují ke zdraví systémově. To znamená, že si

všímají zdraví v jeho „vnitřních i vnějších souvislostech“ [Strádalová, 1997:

315]. Popisují je jako systém složený z fyzické, psychické a sociální

dimenze (ale také duchovní, emotivní, sexuální a další), který je ve stálé

interakci s okolním prostředím.

Toto tzv. celostní pojetí zdraví (také socioekologický model zdraví) se mi

stalo velkou inspirací pro volbu tématu diplomové práce v okamžiku, kdy

jsem si uvědomila, že takto komplexní přístup ke zdraví představuje

vzájemně slučitelný a nezbytný, resp. podmiňující koncept pro strategii

udržitelného rozvoje.

Předmětem zkoumání je koncept udržitelného rozvoje a koncept

celostního pojetí zdraví. Soustřeďuji se na dokazování slučitelnosti obou

teorií na základě porovnávání jejich charakteristických prvků. Práci naopak

nepojímám jako analýzu ekonomických parametrů, institucionárního

zajištění či jiných podmínek a ukazatelů praktické realizace zdravotní

politiky či strategie udržitelného rozvoje.

Cílem práce, kromě ověření hypotéz, je vyzdvihnout význam celostního

pojetí zdraví a přispět k veřejné debatě na téma zdraví a udržitelného

rozvoje. V textu mimo jiné poukazuji na to, že ke změně přístupu

současné společnosti a jednotlivců k sobě samým i ke světu je zapotřebí

urychlená změna výchovy a vzdělání směrem k tvorbě společenského

povědomí o zdraví v jeho komplexnosti a k přijetí zdraví jako nejvyšší
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lidské hodnoty individua včetně přijetí odpovědnosti za zdraví své i

ostatních. V této souvislosti je také nezbytné zajistit a podporovat aktivní a

efektivní participaci jedinců na ovlivňování zdravotních determinant

v nejširším slova smyslu.

V závěru obhajuji svůj návrh propojit aktivity health promotion s aktivitami

strategie udržitelného rozvoje a tak vytvořit např. z výchovy ke zdraví a

výchovy k udržitelnému rozvoji jeden společný nástroj k prosazování

celostního pojetí zdraví v podmínkách udržitelného rozvoje v ČR.

2. Hypotézy

1. Celostní pojetí zdraví a strategie udržitelného rozvoje, jak se historicky

vyvíjejí, jsou nejen doplňkové, ale vzájemně se podmiňující koncepty.

2. Celostní pojetí zdraví a strategie udržitelného rozvoje mají řadu

společných znaků.

3. Celostní pojetí zdraví je přirozenou a nezbytnou součástí udržitelného

rozvoje.

Související pracovní teze: V českém systému vzdělávání chybí plošná a

systémová výchova všech jedinců společnosti ke zdraví v jeho celostním

pojetí.

3. Metodologický postup

Srovnávala jsem dva aktuální a obecně platné euroamerické koncepty,

strategii udržitelného rozvoje, tak jak jsem se s ním seznámila během

studia na FHS UK v Praze, a koncept zdraví podpořený WHO

v příslušných dokumentech zabývajících se péčí o zdraví v 21. století.
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Nejprve jsem provedla analýzu příslušných dokumentů a odborných textů

(kapitoly 4, 5, 6, 7, 8). V kapitole 4, 5, 6, 7 jsem se zabývala analýzou

textů souvisejících s celostním pojetím zdraví. V kapitole č. 5 jsem

věnovala zvlášť pozornost evropské zdravotní strategii, jejíž doporučení se

přímo dotýkají vývoje péče o zdraví, včetně uplatňování nástrojů na

podporu zdraví také v naší republice. Strategii UR jsem v kapitole č. 7

charakterizovala stručně, vzhledem k dosavadní frekvenci jejího uvádění

v jiných diplomových pracích, a zaměřila jsem se na prezentaci jejích

zásadních znaků.

V kapitole 9.2 jsem zvolila metodu komparace a syntézy. Porovnávala

jsem charakteristické znaky obou konceptů v rámci čtyř pilířů UR a

následně popisovala nalezené shody a dokazovala vzájemnou slučitelnost

a podmíněnost obou konceptů.

V závěru své práce (kapitola č. 9.3) jsem analyzovala platné koncepční

dokumenty pro základní vzdělávání v ČR, a to zejména s ohledem na

výchovu k celostnímu pojetí zdraví. Využila jsem závěrů analýzy výchovy

k udržitelnému rozvoji v ČR prezentované v diplomové práci M. Nováka a

provedla opět komparaci a syntézu charakteristických znaků výchovy ke

zdraví a výchovy k udržitelnému rozvoji s odkazem na praktické využití.

Záměrem této práce nebylo vytvářet kompilát ze všech přístupných

materiálů. Vybrala jsem záměrně ty, které považuji za klíčové pro

vymezení obou témat v míře vyhovující potřebám tohoto textu. Citovaní

autoři ve své odborné činnosti pracují v různém rozsahu se zahraničními

odbornými a uznávanými zdroji, a také proto s čistým svědomím na jejich

poznatky odkazuji ve své práci.
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4. Zdraví

4.1 Úvod

Mnozí autoři popisují zdraví jako východisko pro život [Havelková, 2003:

9], základní charakteristiku kvality života1 a biologickou potřebu nezbytnou

pro úspěšné plnění společenských rolí [Zavázalová, 2002: 18–20].

Současná euroamerická civilizace se začíná pomalu „probouzet“ z iluze o

všemocné medicíně a otevřeně se mluví o nutnosti opustit představu o

lékařské vědě a lékařích jako jediných zodpovědných za úroveň zdraví

jednotlivců a celé společnosti.

Zúžené chápání zdraví jako opaku nemoci, resp. považování člověka,

který zrovna není fyzicky popř. psychicky nemocný, za zdravého a pohled

na lidský organizmus jako na opravitelný stroj, má své historické kořeny2

hlavně ve 20. století. Rozvoj přírodních věd vzbudil v lidech bezmeznou

víru v moc vědy a techniky. Holčík souhlasí, že „přírodovědná, tzv.

biomedicínská orientace lékařství byla neobyčejně plodná a její možnosti

nejsou zdaleka vyčerpány“. Dodává však, že pro zvládnutí špatného

zdravotního stavu populace je nezbytné „překročit rámec biomedicínských

znalostí a doplnit je o poznatky studia zdraví a nemoci jako společenského

jevu“. [Holčík, 2004: 20–25]

Zdraví se stává ústředním celospolečenským problémem, neboť zdravotní

stav obyvatel se celosvětově zhoršuje i přes to, že vklady do

zdravotnického systému se neustále zvyšují. Toto téma je stálým

předmětem světového výzkumu a odborných diskuzí. V České republice

se tématu zdraví kromě ministerstva zdravotnictví a jím zřízených institucí

1 Definování kvality života představuje pestré názorové spektrum. Hájková píše, že napříč definicemi kvality
života lze vysledovat všeobecnou shodu v tom, že pojem kvality života by měl zahrnovat údaje o fyzickém,
psychickém i sociálním stavu jedince. Nejprve vzniklá ryze medicínská kritéria kvality života nemocných a
starých pacientů se postupně doplňovala o širší rámec lidské existence. Pojem kvality života nesplývá
s pojmem zdraví ani zdravotního stavu. Křivohlavý pohlíží na kvalitu života jako na subjektivní a privátní
hodnotu související se „spokojeností daného člověka s dosahováním cílů určujících směřování jeho života.“ U
ekonomů je kvalita života definována úzce, je zde spojována s blahobytem a s HDP. [podle Hájková, 2005: 23–
28] Drbal kvalitu života charakterizuje jako „především ochranu, podporu a udržení zdraví ve všech jeho
biopsychosociálních dimenzích“. [Drbal, 2001: 9]
2 Šimek a Špalek si však všímají, že už Platón přistupoval k psychice a tělu jako samostatným principům, tzv.
dualistický přístup k tělesnosti. [Šimek, Špalek, 2003]
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věnují např. vědecké ústavy sociálního lékařství při lékařských fakultách,

Institut zdravotní politiky a ekonomiky, Asociace Zdravých měst a

Zdravých škol a jiné státní i nestátní organizace. S tématem zdraví se

setkáme i v oblasti filozofie, psychologie, výchovy a vzdělávání, ekonomie

a dalších.

4.2 Historický kontext současného pojetí zdraví

Důležitost lidského zdraví pro jednotlivce i celou společnost a s tím


[…]


6. management a plánování – územní plánování, EMS (tzv.

environmentální manažerské systémy), aj. [Rynda, 2002]

Nástroje přechodu k UR dle B. Moldana:

1. principy, koncepce, politika:

- mezinárodní koncepce UR jako např. „Naše společná budoucnost“,

„Agenda 21“, „Environmentální starategie“ (OECD, 2002), současná

politika EU (Amsterodamská smlouva 1999 zdůrazňuje UR jako jeden

z cílů EU); EHAPE;

- národní politiky: Statní politika životního prostředí ČR, Strategie

udržitelného rozvoje ČR, NEHAP.

2. právo (mezinárodní, národní):

a) tvrdé: zákony, závazné normy, mezinárodní smlouvy, úmluvy, dohody,

aj. (vymahatelné sankcemi, pokutami, v mezinárodním měřítku

hospodářskými pokutami, obchodními barierami apod.);

b) měkké: prohlášení, deklarace, stanoviska, aj. (závaznost je jen morální

či politická).

Simona Krýslová Celostní pojetí zdraví a udržitelný rozvoj

185

3. instituce:

- rozvoj společenských institucí na principu demokratických struktur a

sociální soudržnosti;

- důraz na účast veřejnosti na společenském procesu (mnohdy zákonem

určena); žádoucí zvláště na lokální a regionální instituce, kde je

participace nejúčinnější;

- národní instituce (moc zákonodárná, výkonná a soudní) – obvykle

hlavní význam Ministerstvo životního prostředí;

- mezinárodní instituce – OSN, WB, WTO, OECD, EEA a další;

- mezirezortní přístup.

4. občané:

- svoboda a demokracie jako předpoklad účinné participace a

svobodných rozhodování jednotlivců;

- občané musí vzít myšlenku udržitelnosti za svou; to je podmíněno:

- vzděláváním lidí na všech stupních vzdělávacího systému (formální i

neformální, nejrůznějších typů) směřujícím k širokému horizontu

znalostí a k uvědomění si souvislostí a důsledků na lokální, regionální i

globální úrovni;

- uvědoměním si souvislostí přispívá k přijetí nové stupnici hodnot, tzv.

postmateriálních hodnot, jako jsou odpovědnost a solidarita, nejen ve

svém nejbližším okolí, v nejširším slova smyslu vůči všem živým

tvorům na Zemi a planetě samotné.

5. ekonomické nástroje:

- určení vlastnických, uživatelských práv, aj.;

- vytvoření trhu obchodovatelných povolení, aj.;

- finanční nástroje (dotace, granty, pobídky, fondy, aj.);

- zálohové systémy a systémy bonusů;

- poplatky, daně;

- systémy odpovědnosti.

6. průmysl:

- tlak veřejnosti na „ekologické“ chování podniků;

- propagace ekologicky příznivého způsobu výroby;

- dobrovolné dohody mezi vládou a průmyslovými odvětvími;

Simona Krýslová Celostní pojetí zdraví a udržitelný rozvoj

186

- zavádění environmentálních manažerských systémů (EMS), certifikace

podle ekologicky orientovaných norem př. ISO 14000;

- nová „průmyslová filosofie“ dle Světové podnikatelské rady pro

udržielný rozvoj (ekoefektivita – lepší využívání zdrojů znamená nižší

spotřebu materiálu a energie a minimalizaci odpadu; nejlepší dostupné

technologie apod.).

7. informace:

- získávání, transformování, přenášení a využívání informací na všech

úrovních rozhodování, v nejrůznějších oblastech a formách je

základem úspěšného přechodu k UR;

- potřeba indikátorů UR a systematického monitorování;

- uplatnění principu předběžné opatrnosti. [Moldan, 2001, 87–99]

Návrh nástrojů P. Petržílka pro „harmonické“78 uspokojování

skutečných potřeb z hlediska člověka, společnosti a životního

prostředí79:

A) Nástroje k dosažení skutečných potřeb z hlediska člověka:

1. změny v hodnotovém systému člověka;

2. aktivní politika zaměstnanosti:

a) podpora eko-zaměstnanosti,

b) podpora sdílení pracovního místa,

c) podpora adaptibility malých podniků,

d) podpora eko-podnikání,

e) podpora regionálního eko-rozvoje;

3. politika podpory aktivního využití volného času:

a) podpora rodičovství,

b) podpora práce mimo zaměstnání,

c) posílení občanské společnosti,

d) podpora samozásobitelství,

78 Slovem harmonický myslí „nastolení ideálního vztahu mezi zájmy z hlediska člověka, společnosti a životního
prostředí, a to na základě analýzy a následné syntézy těchto zájmů (potřeb) a nástrojů k jejich dosažení.“
[Petržílek, 2002: 7]
79 Zdroj: Petržílek, P.: Politika trvale udržitelného rozvoje a programy sociálního smíru při přechodu k trvale
udržitelné ekonomice, Ministerstvo životního prostředí, Praha 2002, s.18 - 21, 41.
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e) podpora moderního vzdělávání;

4. podpora nezaměstnaným:

a) podpora v nezaměstnanosti,

b) sociální pomoc,

B) Nástroje k dosažení skutečných potřeb z hlediska společnosti:

1. změna základních ideologií;

2. decentralizace politická, ekonomická i v osídlení (deurbanizace);

3. podpora vzniku a rozvoje nadnárodních politických demokratických

institucí;

4. snižování výdajů na armádu;

5. trvale udržitelný rozvoj:

a) ekologické investice,

b) zavádění nejlepších dostupných technologií,

c) zvýšení výdajů na výzkum a vývoj eko-technologií,

d) fázovaná politika využívání neobnovitelných přírodních

zdrojů,

e) zpřísňování eko-limitů na úroveň absorpční schopnosti

prostředí,

f) zavedení ekologického účetnictví,

g) zavedení ekologických, popř. globálních ekologických daní,

h) právní subjektivita životního prostředí.