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Krýslová Simona: Celostní pojetí zdraví a udržitelný

rozvoj, Katedra sociální a kulturní ekologie FHS UK,

Praha, magisterská práce 2006

Oponentský posudek

Simona Krýslová si zvolila jako téma své magisterské

práce aktuální problematiku trvale udržitelného rozvoje ve

spojení s celostním pojetím zdraví. Jejím cílem bylo nejen

srovnat některé závažné dokumenty nadnárodního charakteru,

které se týkají zvoleného problému, ale „vyzdvihnout

význam celostního pojetí zdraví a přispět k veřejné

debatě na téma zdraví a udržitelného vývoje“.

Předložená práce je tradičně členěna na teoretickou a

praktickou část. Celkově má rozsah 187 stran /115 stran

čistého textu, ale též 13 příloh na 61 stranách/.

Nechybí prohlášení, poděkování, summary, seznam zkratek.Je

připojen seznam citované literatury.

Předložená práce S.Krýslové je napsána přehledně,

pěkným jazykem a je patrné autorčino zaujetí pro věc.

Celkově lze konstatovat, že autorka splnila cíle, které si

vytýčila. Přesto mám k práci mám některé výhrady, a to jak

formálního, tak obsahového charakteru.

Formální výhrady:

Str.7 – WHO – při prvním použití zkratky je třeba uvést

její význam a také český ekvivalent. To se dále v celém

textu sice děje, ale používání WHO nebo SZO by mělo být

jednotné.

Str.8 – podobný problém s užitím pojmu health promotion,

který není ani přeložen ani vysvětlen, pouze je odkázáno,

že tak bude učiněno v některé z dalších kapitol.

Str.9 – dtto se zkratkou UR
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Str. ll a 12 – názory Hodačové a Goldsteina jsou citovány

přímo, bibliografický odkaz však chybí. Stojí za úvahu,

zda není vhodnější dohledat originální text.

Str.12 sporné citace z druhé ruky.

Str.13 podobný problém, kde je navíc uveden autor

s titulem /prof. Kotulán/.

Str.16 podobný problém, když je koncepční východisko WHO

citováno z práce Holčíka, nikoliv přímo.

Od strany 69 dochází ke změně, kdy je větší část odkazů, a

to i přímých citací, uváděna pod čarou. V této části práce

je patrný určitý spěch ve snaze dokončit celou práci včas.

Celkově: autorka celkem dobře zvládla práci s literaturou,

dopustila se ovšem některých nepřesností a nedůsledností.

Dobře však používá poznámkový aparát. Co se týče

závěrečného seznamu literatury: jednotlivé bibliografické

položky jsou napsány správně. Podle současných moderních

bibliografických norem je však neobvyklé rozdělovat seznam

literatury do několika dalších abecedních / a

nečíslovaných?/ seznamů. Je to nejen zavádějící /např.

zvlášť Odborná literatura a Odborný tisk, přestože

monografie, stejně tak jako vědecké stati, patří do

odborného tisku/, ale především nepřehledné /čtenář se

těžko orientuje, někdy musí hledat ve více seznamech

titul, který ho zajímá/. Počet zahraničních odborných

zdrojů je poměrně nízký /3 položky internetových adres/.

Obsahové výhrady:

Str.8 – kromě psychické dimenze je v závorce zdůrazněna

také „emotivní“ složka – emoce nepatří do psychologické

dimenze?

Str.7- 8 – autorka píše, že je potřeba, aby lidé cenili

zdraví jako nejvyšší hodnotu. S tímto tvrzením lze
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polemizovat: v opakovaných výzkumech se potvrzuje, že lidé

si cení zdraví jako nejvyšší hodnoty. Problém tkví však

k málo reflektované odpovědnosti za své zdraví /což

autorka správně uvádí/.

Celkově: odborná stránka předloženého textu je v podstatě

správná a reprezentuje odbornou rešerši. Dobře jsou

srovnány především dokumenty Zdraví pro všechny do roku

2000 a Zdraví 21 vzhledem ke konceptu udržitelného

rozvoje. Z obou dokumentů však bylo možné vytěžit více

originálních závěrů. Cením si však kapitol, které

pojednávají o nezbytnosti zavést do učebních osnov

základních, případně i dalších, škol cílenou výchovu

k odpovědnosti za své zdraví a za zdravé prostředí. V této

souvislosti bylo možné vlastní návrh srovnat s reálnou

situací /např. v předmětech rodinná výchova nebo občanská

výchova atd./.

Přílohy jsou sice k tématu komparabilní, možná, že

jejich počet by bylo možné zredukovat, neboť takto tvoří

skoro třetinu textu.

Vzhledem k tomu, že nemám podstatných výhrad k obsahu a

formální připomínky si autorka jistě vezme k srdci,

doporučuji, aby se S. Krýslová v průběhu obhajoby

vyjádřila k problému, který je v současné době v ČR živě

diskutován, totiž, zda zdravotnictví má nebo nemá mít

prvky zvláštního režimu. Její odpověď by mohla být

zajímavá s ohledem na to, že se opakovaně ve své práci

vyjádřila v tom smyslu, že zdraví je nejvyšší hodnotou

člověka. Může mít tedy péče o jeho znovunastolení /v

nemoci/ o něj principiálně tržní charakter?
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Závěr:

Magisterská práce S.Krýslové i přes uvedené výhrady

splňuje všechny předepsané požadavky a jednoznačně ji

doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení: 16 kreditů

Prof.PhDr RNDr Helena Haškovcová CSc.

30.května 2006